50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33837 Sexta-feira, 29 DE MARÇO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 080 DE 28 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado no
DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando Circular 001/2019-CODP, de
26/02/2019 que dispõe sobre programação de férias de servidores deste
Instituto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de
01/04/2019 a 30/04/2019, ao servidor JAYMESON LIELSON ANJOS DOS
SANTOS, matrícula nº 5939898/1, ocupante da função temporária de
Assistente Administrativo, referente ao período aquisitivo 05/03/2018 a
04/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de março de
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 419006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente edital CITAMOS a senhora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS,
CPF nº 212.651.782-91, aposentada no cargo de Servente, na Secre-
taria de Estado de Educação (Processo nº: 2017/528989), para ciência
da revisão de seu benefício de Aposentadoria Proporcional ao Tempo de
Contribuição, em razão de diligência do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, no sentido de corrigir a proporcionalidade dos proventos para
9.516/10.950 dias, correspondente a 86,90411% do Vencimento Base.
Belém, 21 de março de 2019.
Ordenador: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 418700
PORTARIA DEC NUL PS Nº 806 DE 22 DE MARÇO DE 2019.
Proc. Nº 2006/53568-5-TCE; Proc. Nº 2004/268804-IGEPREV.
Assunto:
I – Declarar a Nulidade da Portaria AP nº 3136, de 19/09/2008, que reti-
fi cou a Portaria AP nº 0497, de 03/03/2006, com fundamento na Súmula
nº 346 do Supremo Tribunal Federal.
II – Restaurar os efeitos da Portaria AP nº 0497/2006, com efeito retro-
ativos à 01/03/2006, data de início de sua vigência, com fundamento no
art. 2º, §3º da Lei nº 12.376/2010.
Benefi ciário (a): RAIMUNDA RIBEIRO DOS SANTOS
Matricula: 5466865/2
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD1-401, REF. I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Presidente em Exercício: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 418740

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS, Id. Funcional 184845
para o cargo em comissão de Secretário de Coordenadoria, código GEP-
DAS-011.1 desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA,
a contar de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 418880

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 071 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/120264 de 19/03/2019, RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA, matrícula nº
5466385/1, Técnico de Administração e Finanças, CPF: 394.390.382-
68 Suprimento de Fundo no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), para
atender demandas excepcionais a serviços de natureza eventual, os quais
serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado, com

aplicação no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a prestação de contas
ocorrer em até 30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de consumo–R$1.500,00
Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros pessoa Jurídica–
R$500,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 418889
PORTARIA Nº. 073 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/120360 de 19/03/2019, RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA PINHEIRO, ma-
trícula nº 5912774/2, Secretário de Coordenação, CPF: 933.925.592-53
Suprimento de Fundo no valor de R$1.990,00 (um mil, novecentos e no-
venta reais), para atender demandas excepcionais a serviços de natureza
eventual, os quais serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo
discriminado, com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a pres-
tação de contas ocorrer em até 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros pessoa Jurídica–
R$1.990,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 418893
PORTARIA Nº. 072 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/133222 de 26/03/2019, RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDMILSON SANTOS DE ASSIS, matrícula nº
57209073/3, Coordenador de Suporte Operacional, CPF: 286.955.002-25
Suprimentos de Fundo no valor de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais),
para atender demandas excepcionais a serviços de natureza eventual, os
quais serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado,
com aplicação no prazo de 18 (dezoito) dias, devendo a prestação de con-
tas ocorrer em até 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de consumo–R$1.200,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 418891

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 078 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/127466.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor FLAVIO LEVI
ARAUJO MOURA, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finan-
ças, matrícula nº 54195999/1, CPF: 449.132.062-49, que se deslocará
ao município de Marabá, no período de 01 a 05/04/2019, para coordenar
treinamento ao Programa de Municipalização do exercício de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 418924
PORTARIA Nº. 077 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/134321.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao Colaborador Eventual YLDSON
AUGUSTO MACIAS SERRÃO, CPF: 808.057.362-04, que se deslocará ao
município de Marabá, no período de 30/03/2019 a 06/04/2019, com o ob-
jetivo de ministrar aula à turma de Introdução a Atualização em Vigilância
Socioassistencial do SUAS (Turma B) demandas do Programa Nacional de
Capacitação do SUAS-CAPACITASUAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 418919
PORTARIA Nº. 075 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/134070.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao Colaborador Eventual RAIL-
SON BORGES MOURA, CPF: 986.048.562-34, que se deslocará ao municí-
pio de Marabá, no período de 30/03/2019 a 06/04/2019, com o objetivo
de desenvolver ações na Regional Marabá, para apresentação da fase do